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Comment 1:  Why is there a mechanism (USDs) to limit site clean-up 

to allow the existing ground water aquifer to be 
rendered unfit for human use? 

 
 
Response 1:  Ohio EPA’s Voluntary Action Program follows regulations in 

the Ohio Administrative Code which allow for an urban 
setting designation (USD) request. A USD means that the 
ground water is not being used, and will not be used, as a 
water source for consumption (known as potable) within one-
half mile of the USD area boundary. Therefore, the exposure 
pathway through consumption is not complete, and human 
health is protected even if the potable water use standards 

Ohio EPA public noticed the receipt of the Grandview Crossing property Urban 
Setting Designation request on March 8, 2013. This document summarizes the 
comments and questions received during the associated comment period, which 
ended on April 5, 2013.  
 
Ohio EPA reviewed and considered all comments received during the public 
comment period. By law, Ohio EPA has authority to consider specific issues related 
to protection of the environment and public health. Often, public concerns fall outside 
the scope of that authority. For example, concerns about zoning issues are 
addressed at the local level. Ohio EPA may respond to those concerns in this 
document by identifying another government agency with more direct authority over 
the issue. 
  
In an effort to help you review this document, the questions are grouped by topic and 
organized in a consistent format.  
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for the ground water are not achieved. However, non-potable 
use standards, such as incidental contact and vapor 
inhalation, must be evaluated and met, if necessary. 

  
 
Comment 2:   The water source in question has been used by the city 

of Grandview Heights for decades due primarily to its 
availability and its very existence as a bacteria-free 
water source. This urban designation would cause the 
Grandview Swimming Pool to lose its water supply. 

 
Response 2:   Obtaining a USD is not a requirement for the proposed 

development project to proceed, and Grandview Heights is 
not required to close its water supply well. Grandview 
Heights and may continue to fill the pool with well water, if it 
chooses. However, the developer of the property is not 
eligible for a USD unless Grandview Heights agrees to close 
its water supply well and use an alternative source of water 
to fill its pool. 

 
Comment 3:   How does Ohio EPA know that there are no other homes 

or businesses using the aquifer in the project area? 
There are a number of recalcitrant springs in the area, 
and I am concerned that they are in use for drinking 
water and other uses. 

 
Response 3:   The developer submitting a USD request must provide 

adequate documentation that (1) all properties within one-
half mile of the proposed USD are connected to a public 
water supply; (2) no potable use wells are present that could 
capture water from the proposed USD area; and, (3) ground 
water use for potable purposes is unlikely to occur in the 
future within one-half mile of the proposed USD area. Ohio 
EPA conducts periodic reviews of USD areas to look for any 
new potable uses in the area to ensure that the designation 
remains protective of human health and the environment. 

 
Comment 4:   I feel that the nearby city water plant should keep all the 

elbow room it had and that the city engineers should 
sign off that no harm will come to the public water 
supply. 

 
 
Response 4:   The Columbus city water plant utilizes surface water from 

the Scioto River. The USD, if approved, will not affect the 
plant operations or water quality.   
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End of Response to Comments 


